
  

  

 

 

 

    

 
 

           Istituto Comprensivo Statale "Maredolce “ 
         C. F.  80013640828 – Cod. Mecc. PAIC8AV00G 

       Sede: Via Fichidindia, 6 – 90124 Palermo - Tel. 091/447988 
       Scuola Infanzia e Primaria “Guglielmo Oberdan” 

        Scuola Secondaria di I Grado “Salvatore Quasimodo” 
       Pec: PAIC8AV00G@pec.istruzione.it   -   E-mail: PAIC8AV00G@istruzione.it 

     www.icsmaredolce.edu.it 

 Palermo, 14/05/2022 

                                                                                                                                        Al personale Docente interessato 

E p.c.  

Al personale ATA 

Al DSGA 

 

Oggetto: Esiti della selezione dei partecipanti (docenti e non docenti) alla mobilità-

formazione in ISLANDA nell’ambito del Progetto Erasmus+ “Enhancing and Empowering 

Empathy and Emotions in Education for Future Generations” (5E4Future)  

Codice progetto: 2021-1-IT02-KA122-SCH-000014382   

CUP: F75F21003430006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l'approvazione della partecipazione al Programma Erasmus+ da parte del Collegio 

Docenti (Del. n. 59 Verbale n. 5 del 23/01/2020); 

VISTA la comunicazione pervenuta via PEC in data 24/11/2021 (Prot. n. 12996 del 24/11/2021) 

dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire di approvazione del progetto Erasmus+ “Enhancing 

and Empowering Empathy and Emotions in Education for Future Generations” (5E4Future); 

VISTA l'approvazione del Collegio Docenti con inserimento del progetto all’interno del PTOF 

2019-22 (Del. n. 49 Verbale n. 6 del 02/12/2021); 

VISTA l'approvazione del Consiglio d’Istituto con inserimento del progetto all’interno del PTOF 

2019-22 (Del. n. 21 Verbale n. 6 del 23/03/2022); 

VISTA l'assunzione in bilancio Prot. n. 4942 del 30/03/2022; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie alla partecipazione di n. 4 unità di 

personale docente e n. 1 unità di personale non docente alla formazione in oggetto prevista dal 

Progetto; 

VISTE le istanze inoltrate dai/dalle docenti e l’assenza di candidature da parte del personale 

non docente; 

CONSIDERATI i seguenti obiettivi generali del progetto: 1. “Inclusion and Diversity: the 

inclusion of differences is the theme of school life that, even today, most enlivens the world of 

school operators, teachers and non-teachers.”; 2. “Digital Transformation: Automate internal 

processes, simplify routine activities and improve communication between students, teachers, 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAREDOLCE - C.F. 80013640828 C.M. PAIC8AV00G - A1DCED1 - SEGRETERIA

Prot. 0006787/U del 14/05/2022 09:02

mailto:PAIC8AV00G@pec.istruzione.it
http://www.icsmaredolce.edu.it/


  

and parents, allowing educators to focus exclusively on pupils.”; 3. “Participation in Democratic 

Life: The "difficult classes" are growing and can be interpreted as a symptom of malaise due to 

the loss of roles, references, values.”;  

CONSIDERATI gli obiettivi specifici della formazione in oggetto; 

CONSIDERATO che le discipline di interesse per la formazione in oggetto sono: Matematica, 

Scienze, Storia, Geografia e Arte; 

VALUTATE le candidature sulla base dei criteri approvati dal Consiglio d’Istituto (Del. n. 12 del 

09/02/2022);  

VISTI il Rapporto di Auto-Valutazione (RAV) e gli obiettivi indicati nel Piano di Miglioramento 

(PDM) d’Istituto; 

VALUTATE le priorità formative del personale scolastico di questo Istituto finalizzate alla 

realizzazione di interventi mirati al raggiungimento degli obiettivi indicati nel RAV e nel PDM in 

riferimento alla priorità “Miglioramento degli esiti nelle prove standardizzate nazionali” per le 

alunne e gli alunni della scuola secondaria di I grado di questo Istituto; 

DECRETA 

La pubblicazione in data odierna all’Albo online del sito dell’Istituzione Scolastica e sul Sito Web 

della scuola della seguente graduatoria docenti: 

N. Docente Note 

1 Cicciari Alessandro Piena attinenza con le discipline. Figura di sistema. 

2 Musotto Giuliana Piena attinenza con le discipline. 

3 Valenza Marisa Dora Attinenza con le discipline. Staff progetto. Staff DS. 

Figura di sistema.  

4 Ferro Maria Laura Attinenza con le discipline. Staff progetto. Staff DS. 

Figura di sistema.  

5 Colavolpe Nicoletta Attinenza con le discipline. Staff DS. Figura di sistema.  

6 Luppina Nunzia Attinenza con le discipline. Staff DS. 

7 Valenti Maria Grazia Attinenza con le discipline. Staff DS. 

8 Verga Maria Attinenza con le discipline. Figura di sistema. 

9 Mangiapane Tiziana Attinenza con le discipline. 

10 Alaimo Maria Vittoria Attinenza con le discipline. 

11 Mari Nadia Figura di sistema (Coordinatore Dipartimento Lingue; 

Componente Team Digitale).  

12 Balistreri Luigi Figura di sistema (Animatore Dig.). 

13 Fragale Ida  

14 Vassallo Daniela  

 

e la partecipazione delle seguenti n. 4 unità di personale docente:  

• CICCIARI ALESSANDRO; 

• MUSOTTO GIULIANA; 

• VALENZA MARISA DORA; 



  

• FERRO MARIA LAURA; 

e della seguente unità di personale non docente: 

• PIZZOLATO NICOLA, Dirigente Scolastico; 

alla formazione che comprende la frequenza del corso “Game-on: Using video games and 

virtual and augmented reality to engage and motivate your students”, organizzata dall’Agenzia 

PROJECT MANAGEMENT SPAIN ERASMUS PLUS, S.L.U. (E10039300), nell’ambito del 

Progetto Erasmus+ “Enhancing and Empowering Empathy and Emotions in Education for 

Future Generations” (5E4Future), dal giorno 17 al giorno 23 luglio 2022 (viaggio escluso) a 

Reykjavik (Islanda).  

Le spese per la partecipazione alla mobilità (corso, viaggio, vitto, alloggio) saranno rimborsate 

ai partecipanti fino al limite massimo previsto dal budget del progetto pari a Euro 2.018,00 per 

partecipante. Considerando che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE eroga l’80% del 

finanziamento ad inizio progetto ed il rimanente saldo a fine progetto, si comunica che i 

partecipanti riceveranno un acconto prima della mobilità, un secondo acconto di rimborso al 

rientro dalla mobilità fino all’80% del budget massimo disponibile per partecipante ed un saldo 

finale di rimborso a fine progetto per il rimanente 20%. 

La suddetta graduatoria rimarrà pubblicata all’Albo online del sito dell’Istituzione Scolastica per 

15 giorni, trascorsi i quali diverrà definitiva. Eventuali reclami potranno essere prodotti, da parte 

degli interessati, attraverso comunicazione email all’indirizzo paic8av00g@istruzione.it entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria e saranno esaminati e definiti entro i 

successivi 5 giorni. Eventuali rinunce alla mobilità dovranno essere comunicate via email con la 

massima sollecitudine. Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito internet 

dell’Istituzione scolastica.    

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   Prof. Nicola Pizzolato 

 

mailto:paic8av00g@istruzione.it

		2022-05-14T09:02:00+0200
	NICOLA PIZZOLATO




